
 
Приказ ФАС России от 17.03.2025 N 174/25 "О внесении изменений в 
приказ ФАС России от 13 октября 2015 г. N 955/15 "О коо... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.06.2025 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 1 из 2 

1 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 9 июня 2025 г. N 82585 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

 
ПРИКАЗ 

от 17 марта 2025 г. N 174/25 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПРИКАЗ ФАС РОССИИ ОТ 13 ОКТЯБРЯ 2015 Г. N 955/15 

"О КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРАЛЬНОГО АППАРАТА ФАС РОССИИ 
И ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ФАС РОССИИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ЗАКУПОК В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ 
ЗАКОНОМ ОТ 05.04.2013 N 44-ФЗ "О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ 

В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД", А ТАКЖЕ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВЕДЕНИЮ 
РЕЕСТРА НЕДОБРОСОВЕСТНЫХ ПОСТАВЩИКОВ 

(ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ)" 
 

В соответствии с частью 2 статьи 72, частью 4 статьи 104, пунктами 1 - 3 части 3 статьи 105 
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", пунктом 1 и подпунктами 5.3.3.4, 5.3.4, 
5.3.9 пункта 5 Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 331, пунктом 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 26 августа 2013 г. N 728 "Об определении полномочий федеральных органов 
исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", 
пунктами 9, 10 Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
июня 2020 г. N 961, пунктом 4 Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в 
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок 
товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, 
специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных 
электронных площадок, банков, государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ", региональных 
гарантийных организаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 
октября 2020 г. N 1576, пунктом 1 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 
1078, пунктом 1 Правил согласования проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2021 г. N 2603 "О согласовании 
проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона" приказываю: 

Внести в приказ ФАС России от 13 октября 2015 г. N 955/15 "О координации деятельности 
центрального аппарата ФАС России и территориальных органов ФАС России при осуществлении контроля 
в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также при 
осуществлении полномочий по ведению реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей)" (зарегистрирован Минюстом России 11 ноября 2015 г., регистрационный N 39657) с 
изменениями, внесенными приказом ФАС России от 15 декабря 2023 г. N 1010/23 (зарегистрирован 
Минюстом России 29 декабря 2023 г., регистрационный N 76755), следующие изменения: 

1. В пункте 1: 

а) в подпункте 1.1: 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD75C24F8E3F82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB1B04A13FABB1A413C7D186F400BB71743698C6BMEH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD75C24F8E3F82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B54A14F0E41F542D25176B5815B10F5F6B8EB96FMAH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD75C24F8E3F82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB0B74213FABB1A413C7D186F400BB71743698C6BMEH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD75C24F8E3F82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B54914F5E41F542D25176B5815B10F5F6B8EB96FMAH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BC7DC6488F3982F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A12F1EF405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BC7DC6488F3982F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A10F8EB405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BC7DC6488F3982F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A12F1EC405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BC7DC6488F3982F8F318A6E5D469A5746F3BAFB7B04145A0AB1E086B7604695815B3094366MCH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BB7CC4498D3F82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A11F6EC405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD74C3448F3E82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A11F9E7405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD74C3448F3E82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB6B14145A0AB1E086B7604695815B3094366MCH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7DC949883F82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A11F3EA405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7EC1458D3982F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A11F3EB405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD74C3448F3C82F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A11F0EA405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5747D3BF7BEB54C0FF1E95507697261MFH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A11F1E9405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2BC1E40B5BA46076F6E1A6F4009B10B64M4H


Приказ ФАС России от 17.03.2025 N 174/25 
"О внесении изменений в приказ ФАС России от 13 октября 2015 г. N 
955/15 "О коо... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.06.2025 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 2 

1 

слова "700 (семьсот) миллионов рублей" заменить словами "500 (пятьсот) миллионов рублей"; 

после слов "и более" дополнить словами ", а также при осуществлении закупок на территории 
иностранного государства для обеспечения деятельности заказчиков, осуществляющих деятельность на 
территории иностранного государства, вне зависимости от начальной (максимальной) цены контракта"; 

б) в подпункте 1.2 слова "700 (семьсот) миллионов рублей" заменить словами "500 (пятьсот) 
миллионов рублей". 

2. В абзаце втором подпункта 2.1 слова "700 миллионов рублей" заменить словами "500 миллионов 
рублей". 

3. В подпункте 2.4 после слов "Южном федеральном округе" дополнить словами ", Донецкой 
Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области". 

4. В пункте 3: 

а) подпункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

"3.1. Центральный аппарат ФАС России рассматривает указанные жалобы и обращения 
(информацию) за исключением обращений о включении информации о недобросовестных поставщиках 
(подрядчиках, исполнителях) в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при 
осуществлении закупок, начальная (максимальная) цена контракта которых составляет 100 (сто) миллионов 
рублей и более, и о включении информации о недобросовестных поставщиках (подрядчиках, исполнителях) 
в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок, 
начальная (максимальная) цена контракта которых составляет 300 (триста) миллионов рублей и более, а 
также при осуществлении закупок заказчиками, расположенными в Центральном федеральном округе."; 

б) в подпункте 3.3: 

слова "Крымском федеральном округе" исключить; 

после слов "Северо-Кавказском федеральном округе" дополнить словами "Донецкой Народной 
Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области,". 

5. В подпункте 5.1 слова "700 миллионов рублей" заменить словами "500 миллионов рублей". 
 

Руководитель 
М.А.ШАСКОЛЬСКИЙ 

 
 
 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFB1BC1E40B5BA46076F6E1A6F4009B10B64M4H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFBBBC1E40B5BA46076F6E1A6F4009B10B64M4H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A11F3EF405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B74A11F3E8405138344F645C0DAF0947778CBBFD62M9H
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2B04145A0AB1E086B7604695815B3094366MCH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFB2BE4145A0AB1E086B7604695815B3094366MCH
consultantplus://offline/ref=AB1D92BF00DCED59F0BB317D2CE0F359BD7BC74A8E3782F8F318A6E5D469A5746F3BAFB1B14145A0AB1E086B7604695815B3094366MCH

